
 

 

 

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Урмарского района от 

20.08.2020 г. № 667 «Об утверждении Ком-

плексной программы социально-

экономического развития Урмарского рай-

она  Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии со ст. 39 Устава Урмарского района Администрация Урмарского 

района п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести в постановление администрации Урмарского района от 20.08.2020 г. № 

667 «Об утверждении Комплексной программы социально-экономического развития Ур-

марского района Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 Комплексной   программы социально-экономического разви-

тия Урмарского района Чувашской Республики на 2020-2025 г. разделы «Дорожное хозяй-

ство» и «Жилищно-коммунальное хозяйство» изложить в  соответствии с приложением  

№ 1 настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 3 «Развитие инфраструктуры на основе рационального использования 

территории, природных ресурсов. Строительство коммуникаций, жилищно - коммуналь-

ного хозяйства» приложения 2 Комплексной   программы социально-экономического раз-

вития Урмарского района Чувашской Республики на 2020-2025 г. изложить в  соответ-

ствии с приложением №2 настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                     Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иванова Наталия Геннадьевна 

8(835-44) 2-10-02 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.05.2022     №  668 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

31.05.2022   668  №  
Вâрмар  поселокê 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 31.05.2022 № 668 

 

 

Инвестиционные проекты 

Дорожное хозяйство 

Проект № 1 

1. Наименование проекта - Строительство автомобильной дороги по 

ул. Ленина, ул. Школьная и пер. Кудрявце-

ва в д. Тегешево 

2. Краткое описание проекта - Строительство автомобильной дороги по 

ул. Ленина, ул. Школьная и пер. Кудрявце-

ва в д. Тегешево 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 6,7 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2020 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 2 

1. Наименование проекта - Строительство автомобильной дороги по 

ул. Орлова, Школьная в д. Кульгеши 

2. Краткое описание проекта - Строительство автомобильной дороги по 

ул. Орлова, Школьная в д. Кульгеши 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 0,6 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2021 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 3 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Ковали-Буинск-Систеби"  

(км 0+000 - км 1+186)  

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Ковали-Буинск-Систеби"  

(км 0+000 - км 1+186)   

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 4,95 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2021 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 4 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Арабоси-

Кудеснеры"  (км 4+200 - км 4+600) 

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Арабоси-



Кудеснеры"  (км 4+200 - км 4+600) 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 1,9 млн. руб. 

Срок реализации проекта –  2021 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 5 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Кульгеши"  (км 

0+200 - км 0+800)    

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Кульгеши"  (км 

0+200 - км 0+800)    

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 2,85 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2021 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 6 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"-Чубаево" (км 

0+350 - км 0+835)    

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"-Чубаево" (км 

0+350 - км 0+835)    

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 3,6 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 7 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Кульгеши-

Тансарино"  (км 0+400 - км 1+600)                                       

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Урмары-Кульгеши"  (км 

0+400 - км 1+500)                                       

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 5,3млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 8 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"-Чубаево-

Батеево" (км 0+500 - км 2+300)                                                

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"-Чубаево" (км 

0+500 - км 2+300)                                                



3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 8,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 9 

1. Наименование проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"- Вознесенское (км 

0+000 - км 0+350)        

2. Краткое описание проекта - Ремонт а/дороги "Аниш"-Вознесенское (км 

2+872 - км 4+137)      

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 2,7 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 10 

1. Наименование проекта - Строительство  наружного освещения и тро-

туаров   автомобильной дороги Урмары-

Ковали-Нурлаты  

2. Краткое описание проекта - Строительство  наружного освещения и тро-

туаров   автомобильной дороги Урмары-

Ковали-Нурлаты на участке км 0+020 - км 

8+028 (выборочно) с устройством пешеход-

ных переходов на км 0+051, км 2+365, 6+620 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 23,2 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 11 

1. Наименование проекта - Объект капитального строительства "Авто-

мобильная дорога по ул. Ленина в д. Козыль-

яры" 

2. Краткое описание проекта - Объект капитального строительства "Авто-

мобильная дорога по ул. Ленина в д. Козыль-

яры" 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 21,2 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 12 

1. Наименование проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Гоголя, ул. П. Гал-

кина в с. Батеево Урмарского района  



2. Краткое описание проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Гоголя, ул. П. Гал-

кина в с. Батеево Урмарского района  

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 7,4 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 13 

 

1. Наименование проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Зеленая в д. Ямбай 

Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Зеленая в д. Ямбай 

Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 15,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 14 

1. Наименование проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. К. Маркса в д. Чел-

касы Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. К. Маркса в д. Чел-

касы Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 18,3млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2025 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 15 

1. Наименование проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Чакинская и ул. Ва-

сильева в с. Шоркистры Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Объект капитального строительства «Авто-

мобильная дорога по ул. Чакинская и ул. Ва-

сильева в с. Шоркистры Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 13,8млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2025 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 



Проект № 16 

1. Наименование проекта - Объект «Строительство автомобильной до-

роги в с. Ковали Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Объект «Строительство автомобильной до-

роги в с. Ковали Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 25,2 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Проект № 1 

1. Наименование проекта - Строительство очистных сооружений в п. 

Урмары  

2. Краткое описание проекта - Строительство очистных сооружений в п. 

Урмары 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 320,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025 гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 2 

1. Наименование проекта - Реконструкция водовода и водопроводных 

сетей п.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Реконструкция водовода и водопроводных 

сетей 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 250,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025 гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 3 

1. Наименование проекта - Капитальный ремонт водонапорных башен  

на территории Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Капитальный ремонт водонапорных башен  

на территории Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 72,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022-2025г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 4 



1. Наименование проекта - Реконструкция канализационных сетей 

пгт.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Реконструкция канализационных сетей 

пгт.Урмары 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 130,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 5 

1. Наименование проекта - Строительство инженерных сетей в  жилом 

микрорайоне д. Новое Исаково 

2. Краткое описание проекта - Строительство инженерных сетей в  жилом 

микрорайоне д. Новое Исаково 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 70,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 6 

1. Наименование проекта - Строительство инженерных сетей для участ-

ков, предоставленных многодетным семьям 

(ул.Северная, Бурмистрова, А.Казакова, 

пер.Нефтебазовый п.Урмары) 

2. Краткое описание проекта - Строительство инженерных сетей для участ-

ков, предоставленных многодетным семьям 

(ул.Северная, Бурмистрова, А.Казакова, 

пер.Нефтебазовый п.Урмары) 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 56,6 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект № 7 

1. Наименование проекта - Завершение строительства очистных соору-

жений в с.Челкасы 

2. Краткое описание проекта - Завершение строительства очистных соору-

жений в с.Челкасы 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 6,6 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 



4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №8 

1. Наименование проекта - Капитальный ремонт существующих колод-

цев и сетей канализации в с.Челкасы 

2. Краткое описание проекта - Капитальный ремонт существующих колод-

цев и сетей канализации в с.Челкасы 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 4,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект № 9 

 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей в 

д.Новое Исаково Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей в 

д.Новое Исаково Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 6,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №10 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Шоссейная, Николаева, Гагарина 

с.Челкасы Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Шоссейная, Николаева, Гагарина 

с.Челкасы Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 10,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №11 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей в 

с.Мусирмы Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей в 

с.Мусирмы Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 30,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 



4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №12 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей в 

д.Чубаево Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей в 

д.Чубаево Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 20,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №13 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Е.Никитина в д.Арабоси Урмарского рай-

она 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Е.Никитина в д.Арабоси Урмарского рай-

она 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 1,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №14 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Церковная, Чапаева, Эшкибе, 50 лет Ок-

тября в д.Старые Урмары Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей по 

ул.Церковная, Чапаева, Эшкибе, 50 лет Ок-

тября в д.Старые Урмары Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 10,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №15 

1. Наименование проекта - Строительство водопроводных сетей на 

ст.Шоркистры Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство водопроводных сетей на 

ст.Шоркистры Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 8,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 



4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 

Проект №16 

1. Наименование проекта - Реконструкция существующих водопровод-

ных сетей в населенных пунктах Урмарского 

района, протяженностью 102,2 км 

2. Краткое описание проекта - Реконструкция существующих водопровод-

ных сетей в населенных пунктах Урмарского 

района, протяженностью 102,2 км (д.Арабоси 

-6,2 км., д.Б.Чаки – 3 км, д.Новое Шептахово 

– 2 км, д.М.Чаки- 0,4 км, д.М.Яниково- 0,7 

км, д.Большое Яниково- 3км, д.Карак-

Сирмы- 4км, д.Орнары-3,8 км, д.Саруй-4 км, 

д.Бишево-2км, д.Шутнербоси-0,9 км, 

д.Шибулаты-1,5 км, д.Ковали-3,1 км, 

д.Ст.Муратово- 2,6 км, д.Чирш-Сирма-1,2 

км, д.Систеби-1,6 км, Д.Буинск-2,1 км, 

д.Кудеснеры-3,8 км, д.Избеби-1,9 км, 

д.Ст.Щелканы-2,6 км, д.Кульгеши-2,4 км, 

д.Чегедуево-1,5 км, д.Ситмиши-2,3 км, 

д.Тансарино-1,6 км, д.Ст.Урмары-5,8 км 

с.Шигали -3 км, д.Шихабылово-11,2 км, 

с.Вознесенское-2,2 км, д.Ст.Янситово-2,1 км, 

д.Сине-Кинчеры-2,0 км, С.Челкасы- 4,6 км, 

д.Ямбай-1,3 км, д.Анаткасы-2,1 км, 

д.Тегешево-2,5 км, д.Козыльяры- 2,4 км, 

д.Новое Муратово-0,8 км, д.Чубаево-3 км, 

с.Батеево- 1,1) 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 204,4 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №17  

1. Наименование проекта - Модернизация квартальной котельной №1 по 

ул.Молодежная д.4 и сетей теплоснабжения 

п.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Модернизация квартальной котельной №1 по 

ул.Молодежная д.4 и сетей теплоснабжения 

п.Урмары 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 10,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №18 



1. Наименование проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Ковалинская ООШ» 

2. Краткое описание проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Ковалинская ООШ» 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 1,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №19 

1. Наименование проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Староурмарская СОШ» 

2. Краткое описание проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Староурмарская СОШ» 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 1,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №20 

1. Наименование проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Чубаевксая ООШ» 

2. Краткое описание проекта - Техническое перевооружение миникотель-

ной МБОУ «Чубаевксая ООШ» 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 1,5 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №21 

1. Наименование проекта - Строительство блочно-модульной котельной 

в с.Шоркистры 

2. Краткое описание проекта - Строительство блочно-модульной котельной 

в с.Шоркистры 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 36,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №22 

1. Наименование проекта - Перевод с электрического отопления на при-



родный газ здания дошкольного учреждения в 

с.Ковали 

2. Краткое описание проекта - Перевод с электрического отопления на при-

родный газ здания дошкольного учреждения в 

с.Ковали 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 36,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №23 

1. Наименование проекта - Перевод с электрического отопления на 

природный газ здания дошкольного учре-

ждения в д.Чубаево 

2. Краткое описание проекта - Перевод с электрического отопления на 

природный газ здания дошкольного учре-

ждения в д.Чубаево 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 36,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №24 

1. Наименование проекта - Реконструкция котельной МБУ «Кудеснер-

ской ООШ» 

2. Краткое описание проекта - Реконструкция котельной МБУ «Кудеснер-

ской ООШ» 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 6,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №25 

1. Наименование проекта - Модернизация сетей теплоснабжения в 

д.Кудеснеры 

2. Краткое описание проекта - Модернизация сетей теплоснабжения в 

д.Кудеснеры 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 3,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 



Проект №26 

1. Наименование проекта - Теплоснабжение Шихабыловского сельского 

дома культуры Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Теплоснабжение Шихабыловского сельского 

дома культуры Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 3,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2022- 2024 г. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №27 

1. Наименование проекта - Строительство котельной Чубаевского сель-

ского дома культуры Урмарского района 

2. Краткое описание проекта - Строительство котельной Чубаевского сель-

ского дома культуры Урмарского района 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 18,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2024-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

 Проект №28 

 

1. Наименование проекта - Перевод квартир в многоквартирных домах с 

централизованного на индивидуальное отоп-

ление п.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Перевод квартир в многоквартирных домах с 

централизованного на индивидуальное отоп-

ление п.Урмары 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 36,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №29 

1. Наименование проекта - Замена существующих сетей с меньшим 

диаметром на соответствующий диаметр и 

установка 2ШРП в соответствии с гидравли-

ческим расчетом газоснабжения п.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Замена существующих сетей с меньшим 

диаметром на соответствующий диаметр и 

установка 2ШРП в соответствии с гидравли-

ческим расчетом газоснабжения п.Урмары 



3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 36,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 

Проект №30 

 

1. Наименование проекта - Газификация здания бани МУП «Сывлах» 

п.Урмары 

2. Краткое описание проекта - Газификация здания бани МУП «Сывлах» 

п.Урмары 

3. Основные показатели проекта (общая 

стоимость проекта, срок реализации 

проекта) 

- Общая стоимость проекта – 15,0 млн. руб. 

Срок реализации проекта – 2023-2025гг. 

4. Формы участия инвестора в проекте - бюджетные средства 



                   

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

от 31.05.2022 № 668 
 

Раздел 3 Развитие инфраструктуры на основе рационального использования территории, природных ресурсов.  

Строительство коммуникаций, жилищно- коммунального хозяйства 

 Дорожное хозяйство, всего 167,9 0 167,9 0 0 0 0 0 Отдел строитель-

ства, дорожного и 

жилищно – комму-

нального хозяйства 

администрации 

Урмарского района 

 

2020г. 6,7 0 6,7 0 0 0 0 0 

2021г. 8,95 0 8,95 0 0 0 0 0 

2022г. 44,7 0 44,7 0 0 0 0 0 

2023г. 15 0 15 0 0 0 0 0 

2024г. 21,2 0 21,2 0 0 0 0 0 

2025г. 32,1 0 32,1 0 0 0 0 0 

1 Строительство автомобиль-

ной дороги по ул. Ленина, 

ул. Школьная и пер. Кудряв-

цева в д. Тегешево 6,7  6,7      

 

2020г 

2020г 6,7  6,7      

2 Строительство автомобиль-

ной дороги по ул. Орлова, 

Школьная в д. Кульгеши 0,6  0,6      

 

2020г 

2021г 0,6  0,6      

3 Ремонт а/дороги "Ковали-

Буинск-Систеби (км 0+000 - 

км 1+186)   4,95  4,95      

 

2021г 

2021г 4,95  4,95      

4 Ремонт а/дороги «Урмары-

Арабоси-Кудеснеры»  (км 

4+200 – км 4+600) 1,9  1,9      

 

2021г 

2021г 1,9  1,9      

5 Ремонт а/дороги "Урмары-

Кульгеши"  (км 0+200 - км 

0+800)    2,85  2,85       

2021г 



                   

 

 2021г 2,85  2,85      

6. Ремонт а/дороги "Аниш"-

Чубаево" (км 0+350 - км 

0+835)    3,6  3,6      

 

2021г 

2021г 3,6  3,6      

7 Ремонт а/дороги "Урмары-

Арабоси-Кудеснеры"   6,1  6,1      

 

2022г 

2022г 6,1  6,1      

8 Ремонт а/дороги "Урмары-

Кульгеши-Тансарино"  (км 

0+400 - км 1+6800) 5,3  5,3      

 

2022г 

2022г 5,3  5,3      

9 Ремонт а/дороги Чубаево-

Батеево (км 0+500 - км 

2+300)                                                8,0  

8,0 

     

 

2022г 

2022г 8,0  8,0      

10 Ремонт а/дороги "Аниш"-

Вознесенское (км 0+000 - км 

0+350)        2,7  

2,7 

     

 

2022г 

2022г 2,7  2,7      

11 Строительство  наружного 

освещения и тротуаров   ав-

томобильной дороги Урма-

ры-Ковали-Нурлаты на 

участке км 0+020 - км 8+028 

(выборочно) с устройством 

пешеходных переходов на км 

0+051, км 2+365, 6+620 23,2  23,2      

 

2022г 

2022г. 23,2  23,2      

12 Объект капитального строи-

тельства «Автомобильная 

дорога по ул. Ленина в д. Ко-

зыльяры» 21,2  21,2      

 

2024г 

2024г. 21,2  21,2      



                   

 

13 Объект капитального строи-

тельства «Автомобильная 

дорога по ул. Гоголя, ул. П. 

Галкина в с. Батеево Урмар-

ского района  7,4  7,4       

2022г 

2022г. 7,4  7,4        

14 Объект капитального строи-

тельства «Автомобильная 

дорога по ул. Зеленая в д. 

Ямбай Урмарского района 15  15      

 

2023г 

2023г. 15  15      

15 Объект капитального строи-

тельства «Автомобильная 

дорога по ул. К. Маркса в д. 

Челкасы Урмарского района 18,3  18,3      

 

2025г 

2025г. 18,3  18,3      

16 Объект капитального строи-

тельства «Автомобильная 

дорога по ул. Чакинская и ул. 

Васильева в с. Шоркистры 

Урмарского района 13,8  13,8      

 

2025г 

2025г 13,8  13,8      

 Жилищно-коммунальное хо-

зяйство, всего 
1463,6 851,09 715,147 0 

0 0 0 0 

Отдел строитель-

ства, дорожного и 

жилищно – комму-

нального хозяйства 

администрации 

Урмарского райо-

на  

2020-

2025 

2020г. 11,6 0 11,6 0 0 0 0 0 

2021г. 48,4 42 6,4 0 0 0 0 0 

2022г. 5 96,1 46,1 0 0 0 0 0 

2023г. 185,5 152,46 31,37 1,67 0 0 0 0 

2024г. 673,6 363,92 294,18 8,28 0 0 0 0 

2025г. 539,5 196,61 325,497 17,18 0 0 0 0 

1 Строительство очистных со-

оружений в п. Урмары 320 316,8 3,04 0,16 

     2023-2025 

2023 г. 108 106,92 1,03 0,05     

2024г 106 104,94 1,007 0,053     



                   

 

2025г. 106 104,94 1,007 0,053     

2 Реконструкция водовода и 

водопроводных сетей 250 247,5 2,37 

0,13      20232-2025 

2023 г. 83 82,17 0,79 0,04     

2024г. 83 82,17 0,79 0,04     

2025г. 84 83,16 0,79 0,05     

3 Капитальный ремонт водо-

напорных башен  на терри-

тории Урмарского района 72,5 0 68,87 3,6 

     2022-2025 

2022г 2,5 0 2,37 1,13     

2023г 30 0 28,5 1,5     

2024г 30 0 28,5 1,5     

2025г 12,5 0 11,87      

4 Реконструкция канализаци-

онных сетей пгт.Урмары 130,0 0 123,5 6,5 

     2024-2025 

2024г. 65 0 61,75 3,25     

2025г. 65 0 61,75 3,25     

5 Строительство инженерных 

сетей в  жилом микрорайоне 

д. Новое Исаково 70 69,3 0,66 

0,04      2024 

2024г. 70 69,3 0,66 0,04     

6 Строительство инженерных 

сетей для участков, предо-

ставленных многодетным 

семьям (ул.Северная, Бурми-

строва, А.Казакова, 

пер.Нефтебазовый 

п.Урмары) 9,6 9,5 0,09 0,005 

     2023 

2023г. 9,6 9,5 0,09 0,005     

7 Завершение строительства 

очистных сооружений в 

с.Челкасы 56 0 53,2 

2,8      2024-2025 

2024г 28 0 26,6 1,4     

2025г 28 0 26,6 1,4     



                   

 

8 Капитальный ремонт суще-

ствующих колодцев и сетей 

канализации в с.Челкасы 5 0 4,75 0,25 

     2024-2025 

2024г 2,5 0 2,37 0,13     

2025г. 2,5 0 2,38 0,12     

9 Строительство водопровод-

ных сетей в д.Новое Исаково 

Урмарского района 6 0 5,7 0,3 

     2023-2025 

2023г. 2 0 1,9 0,1     

2024г. 2 0 1,9 0,1     

2025 г. 2 0 1,9 0,1     

10 Строительство водо-

проводных сетей по 

ул.Шоссейная, Николаева, 

Гагарина с.Челкасы Урмар-

ского района 10 0 9,48 0,52 

     2024-2025 

2022 г. 2,5 0 2,37 0,13     

2023 г. 2,5 0 2,37 0,13     

2024 г. 2,5 0 2,37 0,13     

2025 г. 2,5 0 2,37 0,13     

11 Строительство водопровод-

ных сетей в с.Мусирмы Ур-

марского района 30 0 28,5 1,5 

     2025 

2025 г. 30 0 28,5 1,5     

12 Строительство водопровод-

ных сетей в д.Чубаево Ур-

марского района 20 0 19 1 

     2025 

2025 г. 20 0 19 1     

13 Строительство водопровод-

ных сетей по ул.Е.Никитина 

в д.Арабоси Урмарского 

района 1,5 0 1,42 0,08 

     2025 

2025 г. 1,5 0 1,42 0,08     

14 Строительство водопровод- 10,5 0 9,97 0,53      2023-2024 



                   

 

ных сетей по ул.Церковная, 

Чапаева, Эшкибе, 50 лет Ок-

тября в д.Старые Урмары 

Урмарского района 

2023 г. 6 0 5,7 0,3     

2024 г. 4,5 0 4,27 0,23     

15 Строительство водопровод-

ных сетей на ст.Шоркистры 

Урмарского района 8 0 7,6 0,4 

     2025 

2025 г. 8 0 7,6 0,4     

16 Реконструкция существую-

щих водопроводных сетей в 

населенных пунктах Урмар-

ского района, протяженно-

стью 102,2 км 204,4 0 194,18 10,22 

     2023-2025 

2023 г. 68 0 64,6 3,4     

2024 г 68 0 64,6 3,4     

2025 г. 68,4 0 64,98 3,42     

17 Модернизация квартальной 

котельной №1 по 

ул.Молодежная д.4 и сетей 

теплоснабжения п.Урмары 10,5 0 9,8 0,7 

     2022-2025 

2022 г 2,6 0 2,4 0,2     

2023 г 2,6 0 2,4 0,2     

2024 г. 2,6 0 2,4 0,2     

2025 г. 2,7 0 2,4 0,3       

18 Техническое перевооруже-

ние миникотельной МБОУ 

«Ковалинская ООШ» 1,5 0 1,4 0,1 

     2025 

2025 г. 1,5 0 1,4 0,1     

19 Техническое перевооруже-

ние миникотельной МБОУ 

«Староурмарская СОШ» 1,5 0 1,4 0,1 

     2025 

2025 г. 1,5 0 1,4 0,1     



                   

 

20 Техническое перевооруже-

ние миникотельной МБОУ 

«Чубаевксая ООШ» 1,5 0 1,4 0,1 

     2025 

2025 г. 1,5 0 1,4 0,1     

21 Строительство блочно-

модульной котельной в 

с.Шоркистры 36,0 0 34,2 1,8 

     2024 

2024 г 36,0 0 34,2 1,8     

22 Перевод с электрического 

отопления на природный газ 

здания дошкольного учре-

ждения в с.Ковали 36,0 0 34,2 1,8 

     2024 

2024 г. 36,0 0 34,2 1,8     

23 Перевод с электрического 

отопления на природный газ 

здания дошкольного учре-

ждения в д.Чубаево 36,0 0 34,2 1,8 

     2024 

2024 г. 36,0 0 34,2 1,8     

24  Реконструкция котель-

ной МБУ «Кудеснерской 

ООШ» 6,0 0 5,7 0,3 

     2025 

2025 г. 6,0 0 5,7 0,3     

25 Модернизация сетей тепло-

снабжения в д.Кудеснеры 3,0 0 2,85 0,15 

     2025 

2025 г. 3,0 0 2,85 0,15     

26 Теплоснабжение Шихабы-

ловского сельского дома 

культуры Урмарского района 3,0 0 2,85 0,15 

     2024 

2024 г. 3,0 0 2,85 0,15     

27 Строительство котельной 

Чубаевского сельского дома 

культуры 18,0 0 17,1 0,9 

     2024 

2024 г. 18,0 0 17,1 0,9     

28 Перевод квартир в много- 36,0 0 34,2 1,8      2025 



                   

 

квартирных домах с центра-

лизованного на индивиду-

альное отопление п.Урмары 

2025 г. 36,0 0 34,2 1,8     

29 Замена существующих сетей 

с меньшим диаметром на со-

ответствующий диаметр и 

установка 2ШРП в соответ-

ствии с гидравлическим рас-

четом газоснабжения 

п.Урмары 36,0 0 34,2 1,8 

     2025 

2025г. 36,0 0 34,2 1,8     

30 Газификация здания бани 

МУП «Сывлах» п.Урмары 15,0 0 14,25 0,75 

     2023-2025 

2023 г 5 0 4,75 0,25     

 2024 г 5 0 4,75 0,25       

 2025 г 5 0 4,75 0,25       

 


